Il faudrait aussi noter les vertus médicinales du sel, du sucre, des graisses et des acides comme vinaigres, verjus, jus de citron et d'orange amère, etc. Du sel, chaud et très sec, Le Magninus de Milan, dans son Régime de santé expliquait qu'il « *ajoute aux comestibles la bonté de la saveur, et il enlève la malice provenant [...] d'une certaine humidité acqueuse et indigeste. Et ainsi ils sont cuits et digérés plus parfaitement avec sel que sans sel* »<sup>8</sup>. Et il notait que les aliments humides et excrémenteux, et avec cela grossiers, comme le porc ont beaucoup plus besoin de sel que les chairs délicates comme celles des poulets ou des perdrix.

Egalement utiles à la digestion étaient les graisses. Le même auteur écrivait que « *Le sel et l'eau ne suffisent pas : nous avons besoin d'huile, de beurre ou de graisse. Parce que les légumes et autres plantes potagères sont de nature mélancolique et terrestre, il est en effet bon de les assaisonner avec quelque chose de gras, qui tempère leur terrestrité, et de quoi leur saveur est rendue plus délectable et plus suave, et par conséquent meilleur à digérer et à nourrir* »<sup>9</sup>.

Quant aux condiments froids, comme tous les acides, ils n'étaient pas non plus dépourvus de fonction diététique. Magninus de Milan, dans le De Saporibus, prescrivait « *que la matière des sauces, en été, soit le verjus, ou le jus tiré des sommités de la vigne, ou le vinaigre, ou le jus de citron, ou d'orange [amère], ou de grenade* »<sup>10</sup>. Et ces condiments intervenaient, en toutes saisons, dans beaucoup de sauces pour modérer, par leur froideur, la chaleur des épices. On en attendait d'eux aussi qu'il transportent les bienfaits des épices dans tous les recoins de l'organisme, grâce à leur vertu « apéritive », c'est à dire à la pointe acérée de leur molécule (si l'on nous permet ce concept anachronique) qui leur permettait de pénétrer aisément dans les

<sup>6</sup> Aldebrandin. Le Régime du corps.

<sup>7</sup> Détiéne. Les Jardins d'Adonis : la mythologie des aromates en Grèce. Paris, Gallimard, 1972.

<sup>8</sup> Regimen Sanitatis Magnini mediolanensis medici famosissimi... Lugdunum, 1517, cap. XX. De saporibus et condimentis, p.45 r° : « *Sal igitur comestibilis addit bonitatem saporis et maliciam exentem in comestibilibus ab humiditate quadam indigesta et aquosa aufert. Et sic perfectius cum sale digeruntur et decoquantur quam sine sale* ».

<sup>9</sup> Ibid. p.45 r° : « *Amplius in defectu carniarum ad condimentum olei et leguminum non sufficit sal et aqua: sed indigemus et butyro vel sagimine. Nam quia legumina et olera sunt nature melancolice et terrestris: bonum est a condiri cum aliquo unctuosum eorum terrestritatem obtemperante: ex quo etiam sapor eorum efficitur delectabilior et suavior et per consequens ad digerendum et nutriendum melior* ».